
 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.20230000278 DEL 03/03/2023

OGGETTO: Delibera n. 1141 del 23/09/2022 e ss.mm.ii.. Individuazione dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASP di Trapani.

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E

PATRIMONIALE 
PROPOSTA N. 20230000327 DEL 01/03/2023 

PROSPETTO DISPONIBILITA'

GESTIONE ANNO 

AUTORIZZAZIONE DI SPESA n. 

AUTORIZZAZIONE DI ENTRATA n. 

CONTO: 

CONTO: 

CONTO: 

AUTORIZZAZIONE PRESENTE ATTO Euro 

PROVENIENZA Controllo di Gestione e 
Sistemi Informativi Aziendali

U.O. 

SEDE Trapani

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO dott. 
Fabrizio Di Bella

RESPONSABILE U.O. dott. Fabrizio Di Bella

 
L'anno duemilaventitre, il giorno tre del mese di marzo presso la sede dell'Azienda Sanitaria 
Provinciale di Trapani, sita in Trapani nella via Mazzini n° 1 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ing. Vincenzo Spera, nominato con Decreto Assessorato alla Salute n. 31/gab del 14 luglio
2022, con il parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Ornella Maria Monasteri e
del Direttore Sanitario Dott.ssa Maria Grazia Furnari, ha adottato la seguente 

DELIBERAZIONE

sottoscritta con firma digitale 



Il Direttore della U.O.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali
Dott. Fabrizio Di Bella

PREMESSO CHE:

 con deliberazione n. 1141 del 23/09/2022, immediatamente esecutiva, è stato indetto avviso pubblico,
per  titoli  e  colloquio,  per  formazione  di  un  elenco  di  candidati  idonei  a  ricoprire  l’incarico  di
componente dell’Organismo Indipendente di valutazione dell’ASP di Trapani e che con successivo
provvedimento n. 1209 del 06/10/2022 si è preso atto di alcune indicazioni trasmesse con mail del
30/09/2022  dal  DFP-Ufficio  per  la  valutazione  della  performance-Gestione  dell’elenco  nazionale
OIV;

 il suddetto avviso -corredato dei suoi allegati- è stato definitivamente pubblicato sul sito istituzionale
dell’ASP di  Trapani  www.asptrapani.it nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  “Bandi  di
concorso” e nell’apposita sezione del Portale della Performance in data 03/10/2022;

 con deliberazione n. 1323 del 03/11/2022, è stata nominata la Commissione esaminatrice, prevista
dall’avviso pubblico,  lett.  F),  per  la  verifica  del  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e  per  la
valutazione dei curricula;

 come stabilito dall’art. 7, comma 5, del D.M. 06/08/2020 l’elenco di coloro che hanno chiesto di
partecipare alla selezione è stato trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica - Portale della
Performance  ai  fini  della  visura  relativa  all’iscrizione  nell’elenco  degli  OIV  e  alla  fascia  di
appartenenza  di  ciascuno  di  essi  e  l’esito  di  tale  verifica  è  stato  inoltrato  alla  Commissione
esaminatrice con mail del 10/11/2022 e del 07/12/2022;

PRESO ATTO CHE:

 la  Commissione  esaminatrice  ha  concluso  i  propri  lavori  in  data  26/01/2023  e  che  l’elenco  dei
candidati idonei è stato pubblicato sul sito web aziendale in data 27/01/2023;

 la stessa Commissione, con nota prot. n. 0013563 del 31/01/2023, ha trasmesso alla U.O.C. Controllo
di Gestione e S.I.A. il relativo “carteggio” che, così come pervenuto, è stato inoltrato al Commissario
Straordinario in  data  06/02/2023 con nota  prot.  n.  0016456,  per l’individuazione dei  componenti
dell’O.I.V. dell’ASP di Trapani, come stabilito dall’avviso pubblico, lett. F), penultimo cpv;

 in  data  28/02/2023,  con  nota  prot.  n.  0026822,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale, il Commissario Straordinario ha individuato il Dott. Mauro Lo Tennero e la
Dott.ssa Alessia Nasta quali componenti dell’O.I.V. dell’ASP di Trapani;

RITENUTO 

 di dover trasmettere il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla sua adozione, al Dipartimento
della Funzione Pubblica per la pubblicazione dell’esito sul Portale della Performance;

 di  dover  munire  il  presente  atto  della  clausola  di  immediata  esecutività,  stante  la  necessità  di
consentire  nel  più  breve  tempo  possibile  la  ripresa  dei  lavori  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione;

DATO ATTO

 che il Responsabile della Struttura che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta

http://www.asptrapani.it/


che lo stesso è conforme alla normativa vigente con riferimento alla materia trattata ed è legittimo,
veritiero ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della
L. 14 gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre
2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
Pubblica Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della
Prevenzione della Corruzione,  con riferimento all’assenza di  situazioni  di conflitto d’interesse in
relazione all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa.

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa, di:

PRENDERE ATTO

 della  nota  del  Commissario  Straordinario  prot.  n.  0026822  del  28/02/2023,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento e, conseguentemente, dell’individuazione del Dott. Mauro Lo
Tennero e  della  Dott.ssa  Alessia  Nasta,  quali  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione dell’ASP di Trapani, costituito in forma collegiale, conferendo agli stessi candidati il
relativo incarico triennale, come previsto dal punto C) del relativo avviso pubblico;

DARE ATTO CHE

 giusta D.A. n. 0964 del 7/04/2010, il compenso pro-capite per seduta, al lordo delle ritenute di legge,
salvo diverse disposizioni assessoriali, ammonta ad € 300,00 (trecento/00), con il limite massimo
annuo fissato nella misura del  5% del  compenso previsto per il  Direttore Generale/Commissario
dell’ASP di Trapani, 

 nel  caso  in  cui  il  componente  dell’O.I.V.  non abbia  residenza nel  Comune  di  Trapani,  ad  esso
compete  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  l’espletamento  dell’incarico  secondo  il  vigente
regolamento aziendale per la disciplina del trattamento di trasferta del personale dipendente;

 la spesa derivante dal presente provvedimento è già stata autorizzata, fino al mese di agosto 2023,
con deliberazione n. 1008 del 06/08/2020;

NOTIFICARE       

 il presente provvedimento al Dott. Mauro Lo Tennero e alla Dott.ssa Alessia Nasta;

TRASMETTERE

 il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione, al Dipartimento della Funzione
Pubblica per la pubblicazione dell’esito della selezione sul Portale della performance e alla U.O.C.
Economico Finanziario e Patrimoniale;

   PUBBLICARE       

 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito  web  aziendale il  presente provvedimento di

nomina, unitamente ai  curricula del Dott. Mauro Lo Tennero e della Dott.ssa Alessia Nasta e alle

dichiarazioni  che  gli  stessi  rilasceranno riguardo all’insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e  di

incompatibilità, ex art. 20 del D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013 in sede di insediamento;

DICHIARARE 

 il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

        L’estensore del provvedimento
               Dr.ssa Anna Carlino

  Il Responsabile del Procedimento       Il Responsabile U.OC. Controllo di Gestione e S.I.A.
      (Dott. Fabrizio Di Bella)                                     (Dott. Fabrizio Di Bella)

2



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA 
la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta;

RITENUTO 
di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente, e conseguentemente:

PRENDERE ATTO

 della  nota  del  Commissario  Straordinario  prot.  n.  0026822  del  28/02/2023,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento e, conseguentemente, dell’individuazione del Dott. Mauro Lo
Tennero e  della  Dott.ssa  Alessia  Nasta,  quali  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione dell’ASP di Trapani, costituito in forma collegiale, conferendo agli stessi candidati il
relativo incarico triennale, come previsto dal punto C) del relativo avviso pubblico.

DARE ATTO CHE

 giusta D.A. n. 0964 del 7/04/2010, il compenso pro-capite per seduta, al lordo delle ritenute di legge,
salvo diverse disposizioni assessoriali, ammonta ad € 300,00 (trecento/00), con il limite massimo
annuo fissato nella misura del  5% del  compenso previsto per il  Direttore Generale/Commissario
dell’ASP di Trapani; 

 nel  caso  in  cui  il  componente  dell’O.I.V.  non abbia  residenza nel  Comune  di  Trapani,  ad  esso
compete  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  l’espletamento  dell’incarico  secondo  il  vigente
regolamento aziendale per la disciplina del trattamento di trasferta del personale dipendente;

 la spesa derivante dal presente provvedimento è già stata autorizzata, fino al mese di agosto 2023,
con deliberazione n. 1008 del 06/08/2020.

NOTIFICARE       

 il presente provvedimento al Dott. Mauro Lo Tennero e alla Dott.ssa Alessia Nasta;

TRASMETTERE

 il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione, al Dipartimento della Funzione
Pubblica per la pubblicazione dell’esito della selezione sul Portale della performance e alla U.O.C.
Economico Finanziario e Patrimoniale.

   PUBBLICARE       

 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito  web  aziendale il  presente provvedimento di
nomina, unitamente ai  curricula del Dott. Mauro Lo Tennero e della Dott.ssa Alessia Nasta e alle
dichiarazioni  che  gli  stessi  rilasceranno riguardo all’insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e  di
incompatibilità, ex art. 20 del D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013 in sede di insediamento.

DICHIARARE 

 il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

La presente deliberazione è composta -escluso il frontespizio- da n. 4 pagine e n. 1 allegato ed è firmata digitalmente.

3


